relevansinya terhadap filsafat pendidikan Islam.

Biografi Singkat Al-Ghazali

Nama lengkap Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

bin Muhammad bin ta’us Ath-thusi Asy-Syafi’i Al-Ghazali, ia lahir di Ghazaleh-

sebuah kota kecil dekat Thus di Khurasan- pada tahun 450 H/1058 M. Ia

dipanggil Al-Ghazali karena ia lahir di Ghazalah suatu kota di Kurasan, Iran,

tahun 450 H/1058 M, ayahnya seorang pemintal kain wol miskin yang taat, pada

saat ayahnya menjelang wafat Al Ghazali dan adiknya yang bernama Ahmad

dititipkan kepada seorang sufi.1

Setelah lama tinggal bersama sufi itu, Al-Ghazali dan adiknya disarankan

untuk belajar pada pengelola sebuah madrasah, sekaligus untuk menyambung

didapatnya, termasuk perbedaan pendapat dari para ahli ilmu serta mampu

memberikan sanggahan-sanggahan kepada para penentangnya. Setelah Imam

Haramani Wafat (478 H/1068 M) Al-Ghazali pergi ke Baghdad, yaitu tempat

berkuasanya Perdana Menteri Nizham Al-Muluk (wafat 485 H/1091 M)2

Pada tahun 483 H/1090 M ia diangkat oleh Nizam Al-Muluk menjadi guru

besar di Universitas. Selama di Baghdad Al-Ghazali menderita keguncangan batin

sebagai akibat sikap keragu-raguan akan pencarian kebenaran yang hakiki,

kemudian ia pun memutuskan untuk melepaskan jabatannya dan meninggalkan

Baghdad menuju Syiria, Palestina dan kemudian ke Mekah untuk mencari

kebenaran yang hakiki yang selama ini dicarinya, setelah ia memperolehnya maka

tidak lama kemudian ia menghembuskan nafas terakhirnya di Thus pada tanggal

19 Desember 1111 M/14 Jumadil Akhir tahun 505 H dengan meninggalkan

banyak karya tulisnya. Dalam seluruh hidupnya, baik sebagai penasihat kerajaan

maupun sebagai guru besar di Bagdad, baik sewaktu mulai dalam skeptis di

Naisabur maupun setelah berada dalam keyakinan yang mantap, ia tetap aktif

mengarang.3

Pengertian Makrifat